<sup>18</sup> His views are summarized by Scotus, *In I Sent.* (*Op. Ox.*), d. 2, q. 7, n. 13 (ed. Vives, VIII, 535 f.). P. Häring, P.S.M., has examined the microfilm copy of Henry of Ghent at the Medieval Institute, Toronto, and has assured me that Scotus gives a satisfactory account of Henry’s views.

<sup>19</sup> See P. Raymond, “Duns Scot,” *Dict. Théol. Cath.*, IV, 1882.

<sup>20</sup> A detailed discussion cannot be undertaken here. See *In I Sent.*, d. 11, q. 1, a. 1, ad 4m: “. . . a Verbo procedit Spiritus sanctus sicut a verbo mentali amor”; *ibid.*, d. 27, q. 2, a. 1 c: “. . . quia potest esse duplex intuitus, vel veri simpliciter, vel ulterius secundum quod verum extenditur in bonum et conveniens, et haec est perfecta apprehensio; ideo est duplex verbum: scilicet rei prolatae quae placet, quod spirat amorem, et hoc est verbum perfectum; et verbum rei quae etiam displicet . . . aut non placet”; cf. *In III de An.*, lect. 4, §634 f. *C. Gent.*, IV, 24, §12: “Nam amor procedit a verbo: eo quod nihil amare possumus nisi verbo cordis illud concipiamus.” *Ibid.*, IV, 19, §8: “Quod autem aliquid sit in voluntate ut amatum in amante, ordinem quemdam habet ad conceptionem quod ab intellectu concipitur . . . non enim amaretur aliquid nisi aliquo modo cognosceretur.” *De Pot.*, q. 9, a. 9, ad 3m (2ae ser.): “. . . nihil enim potest amari cuius verbum in intellectu non praeconciatur; et sic oportet quod ille qui procedit per modum voluntatis sit ab eo qui procedit per modum intellectus, et per consequens distinguatur ab eo.” Cf. *ibid.*, q. 10, a. 2 c; ad 2m; ad 7m; a. 4 c; a. 5 c: “Non enim potest esse nec intelligi quod amor sit alicuius duplex non est intellectus praeconceptum: unde quilibet amor est ab aliquo verbo, loquendo de amore in intellectuali natura.” *Sum. Theol.*, I, q. 27, a. 3, ad 3m: “. . . de ratione amoris est quod non procedat nisi a conceptione intellectus;” *ibid.*, q. 36, a. 2 c: “Necesse est autem quod amor a verbo procedat: non enim aliquid amamus, nisi secundum quod conceptione mentis apprehendimus. Unde et secun-

love on inner word puts an end, very simply and very clearly, I think, to an exceptional amount of labored interpretation.

### *Actus Perfecti*

Excessive attention to the metaphysical framework with insufficient attention to the psychological content of the Thomist concept of *verbum* has led to a good deal of obscure profundity on the meaning of Aquinas' *actus perfecti*. It is necessary for us to set forth the evidence on the meaning of the phrase and, in doing so, it will be well to begin from Aristotle, first because it is only a translation of Aristotle's *ἐνέργεια τοῦ τετελεσμένου*,<sup>21</sup> and secondly, because Aquinas, when first he uses it,<sup>22</sup> takes it for granted that the reader knows his Aristotle and so knows what it means. Our account of Aristotle may be divided into three parts: general contrasts between operation (*ἐνέργεια*) and movement (*κίνησις*); the analysis of movement in the *Physics*; and the recurring embarrassment in the *De Anima* occasioned by the specialization of terms in the *Physics*.